ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛАЋЫ ҠАЛА

ОКРУГЫ ТЕРРИТОРИЛЬ ЋАЙЛАУ

КОМИССИЯЋЫ

Р Е Ш Е Н И Е

от 01 августа 2023 года                           №43/1-5

г. Октябрьский

Об отказе в регистрации Степанову Вячеславу Станиславовичу

кандидатом в депутаты Государственного Собрания - Курултая

Республики Башкортостан седьмого созыва

по Девонскому избирательному округу № 18

Проверив соответствие порядка выдвижения Степанова Вячеслава

Станиславовича кандидатом в депутаты Государственного Собрания -

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва требованиям Кодекса

Республики Башкортостан о выборах, а также достоверность сведений,

содержащихся в представленных им подписных листах и иных необходимых

для регистрации кандидата документах, избирательная комиссия установила:

Постановлением от 20июня 2023 года №24/1-7 «О назначении выборов

депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан

седьмого созыва» Центральная избирательная комиссия Республики

Башкортостан назначила выборы депутатов Государственного Собрания –

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва. Указанное

Постановление официально опубликовано в газете «Республика

Башкортостан», «Башкортостан», «Кызыл Тан».

17 июля 2023 года Степанов В.С. уведомил Окружную избирательную

комиссию по Девонскому одномандатному избирательному округу №18 о

самовыдвижении путем представления заявления о согласии

баллотироваться по Девонскому одномандатному избирательному округу №

18 и документов, предусмотренных частью 4.1, 6 статьи 40 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах.

В силу пункта 1 статьи 35.1 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации» от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ (далее по тексту –

Федерального закона), необходимым условием регистрации кандидата,

списка кандидатов на выборах депутатов  в законодательные органы

государственной власти является поддержка выдвижения кандидата, списка

кандидатов избирателями. Аналогичное положение содержится в части 2

статьи 46.1 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 38 Федерального закона регистрация

кандидатов осуществляется при наличии документов, указанных в пунктах 2,

2.2, 3 и пункте 3.1 статьи 33 данного Федерального закона, иных

предусмотренных законом документов, представляемых в соответствующую

consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DE7E2B18DC61F4120633E98891FD6DB1734238BDC012F219C0789B922055D11FC5390C052CFF5905O6L6L
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA1B61B66AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA146CB26AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA146CB36AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA146CBF6AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA146DB66AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL

избирательную комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации

кандидата, а также при наличии необходимого количества подписей

избирателей, собранных в поддержку выдвижения списка кандидатов.

Аналогичное положение содержится в части 1 статьи 51 Кодекса.

В соответствие с частью 2.1 статьи 47 Кодекса, количество подписей,

которое необходимо для регистрации кандидата, выдвинутого по

одномандатному округу, составляет 3 процента от числа избирателей,

зарегистрированных на территории соответствующего округа.

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан от 15 июня 2023 года №23/4-7 определено количество

подписей, которое необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по

Девонскому одномандатному избирательному округу № 18, а именно 1765

подписей. Согласно указанному Постановлению максимальное количество

подписей, представляемых в избирательную комиссию, по Девонскому

одномандатному избирательному округу № 18 составляет 1941 подпись.

В соответствие с этим же Постановлением, количество подписей

избирателей и соответствующих им сведений об избирателях, содержащихся

в подписных листах, собранных в поддержку выдвижения (самовыдвижения)

кандидата, подлежащих проверке при проведении выборов депутатов

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого

созыва по Девонскому одномандатному избирательному округу №18

составляет 885 подписей.

В 17.00 ч. 23 июля 2023 года Степанов В.С. в Окружную

избирательную комиссию по Девонскому одномандатному избирательному

округу №18 представил следующие документы для регистрации:

 -  протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку

выдвижения от 23.07.2023г.

- список лиц, осуществляющих сбор подписей в поддержку

самовыдвижения, заверенный нотариально;

- документы, подтверждающие оплату изготовление подписных

листов;

- папка №1 с подписными листами в количестве 50 листов и 235

подписями и папка №2 с подписными листами в количестве 53 листа и 233

подписями. Итоговое количество представленных подписей составило 468

подписей.

Не представлены:

 - первый финансовый отчет кандидата;

- письменное уведомление кандидата о том, что он не имеет счетов

(вкладов), не хранит наличные денежные средства в иностранных банках, за

пределами Российской Федерации.

Письмом от 28.07.2023года № 691/01-13 Степанов В.С. в установленные

сроки был уведомлен об отсутствии (недостатках) в представленных для

регистрации документах, а именно – отсутствии указанных выше

документов.

 В силу подпункта «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона

основанием для отказа в регистрации кандидата является недостаточное

consultantplus://offline/ref=F339F883BCF7C67D6B08EFA5009EA8C562CF75324672B30AD6709C98811DAFF67C38FF54BDB99B3149A9195E000F3DFBA2169E5C7A0F7763R4FCO

количество достоверных подписей избирателей, представленный для

регистрации. Аналогичное основание содержится в подпункте 5 части 6

статьи 51 Кодекса.

В силу подпункта «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона,

основанием для отказа в регистрации является отсутствие среди документов,

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата,

документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом, иным

законом для уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата –

отсутствие первого финансового отчета кандидата и письменного

уведомления кандидата о том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит

наличные денежные средства в иностранных банках, за пределами

Российской Федерации. Аналогичное основание содержится в подпункте 3

части 6 статьи 51 Кодекса.

На основании вышеизложенного и руководствуясь положениями

подпункта «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, подпункта 5 части 6

статьи 51 Кодекса, подпункта «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона,

подпункта 3 части 6 статьи 51 Кодекса, территориальная избирательная

комиссия, на которую постановлением Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан от 06 марта 2023 года №17/2-7

возложены полномочия окружных избирательных комиссий Девонского

избирательного округа №18 и Нарышевского избирательного округа №19

решила:

1. Отказать Степанову Вячеславу Станиславовичу, 1983 года рождения,

выдвинутому путем самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты

Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан седьмого

созыва по Девонскому избирательному округу № 18.

2. Предложить Степанову Вячеславу Станиславовичу в десятидневный

срок завершить финансовые операции по закрытию специального

избирательного счета и представить итоговый финансовый отчет.

3. Направить настоящее решение для опубликования в периодическом

печатном издании «Октябрьский Нефтяник».

4. Направить настоящее решение в Центральную избирательную

комиссию Республики Башкортостан для размещения на официальном сайте

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан.

Председатель        В.А. Старостин

Секретарь         Е.П. Вигонт

consultantplus://offline/ref=F339F883BCF7C67D6B08EFA5009EA8C562CF75324672B30AD6709C98811DAFF67C38FF54BDB99B3149A9195E000F3DFBA2169E5C7A0F7763R4FCO
consultantplus://offline/ref=F339F883BCF7C67D6B08EFA5009EA8C562CF75324672B30AD6709C98811DAFF67C38FF54BDB99B3149A9195E000F3DFBA2169E5C7A0F7763R4FCO
consultantplus://offline/ref=F339F883BCF7C67D6B08EFA5009EA8C562CF75324672B30AD6709C98811DAFF67C38FF54BDB99B3149A9195E000F3DFBA2169E5C7A0F7763R4FCO